Roll No			
---------	--	--	--

MAPS-08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

M.A. Political Science (MAPS-10/16) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Critically examine the centre-state financial relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Describe the administrative reforms in India in post-independence period with special reference to policy implementation.

नीति क्रियान्वयन के विशेष सन्दर्भ में स्वतंत्रता के उपरान्त किये गए भारत में प्रशासनिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by 'Integrated Rural Development'? In this context evaluate the policy of the Government of India.

'एकीकृत ग्रामीण विकास' से आप क्या समझते हैं ? इस सन्दर्भ में भारत सरकार की नीति का मृल्यांकन कीजिए।

4. Examine the steps taken by the government of India in the field of Energy Conservation.

ऊर्जा संरक्षण के क्षेत्र में भारत सरकार द्वारा उठाये गये कदमों का परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Describe the 'Education Policy' of the present central government in India.
 - भारत में वर्तमान केन्द्र सरकार की 'शिक्षा नीति' का वर्णन कीजिए।
- 2. Discuss the emerging challenges before 'National Integration' in India.
 - भारत में 'राष्ट्रीय एकीकरण' के समक्ष उत्पन्न उभरती चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
- Describe the legal provisions adopted for preventing environmental pollution in India.
 भारत में 'पर्यावरण प्रदूषण' को रोकने हेतु अपनाये गये
 - वैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the difficulties faced by farmers in India? Describe in brief.
 - भारत में किसानों को किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Describe the hurdles in the, way of poverty alleviation in India.

भारत में निर्धनता उन्मूलन के मार्ग की बाधाओं का वर्णन कीजिए।

6. Do you agree with the view that 'India is moving from women development to women-Led development'? Explain.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 'भारत महिला विकास से महिलाओं के नेतृत्व में विकास की ओर बढ़ रहा है' ? व्याख्या कीजिए।

7. Evaluate in brief the 'Make in India' policy of the present central government.

वर्तमान केन्द्र सरकार की 'मेक इन इण्डिया' नीति की संक्षिप्त रूप से समीक्षा कीजिए।

8. What are the main reasons behind 'slow industrial growth' in recent years?

हाल के वर्षों में 'मन्द औद्योगिक विकास' के मुख्य कारण क्या हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- On January 1, 2015 which new Commission was formed to replace 'Planning Commission'?
 जनवरी, 2015 को 'योजना आयोग' के स्थान पर किस नये आयोग का गठन किया गया?
- What is the full form of GST ?
 जी. एस. टी. का पूर्ण रूप क्या है ?
- 3. 'Mission Indradhanush' is related to which mission? 'मिशन इन्द्रधनुषा' का सम्बन्ध किस अभियान से है ?
- 4. When was the 'Administrative Reforms Commission' formed?'प्रशासनिक सुधार आयोग' का गठन कब हुआ ?
- 'Saansad Gram Yojana' was started on 11 October, 2014. (True/False)
 'सांसद ग्राम योजना' का प्रारम्भ 11 अक्टूबर, 2014 को हुआ। (सत्य / असत्य)
- 6. 'Pradhanmantri Jeevan Jyoti Yojana is related to which area? 'प्रधानमन्त्री जीवन ज्योति योजना' किस क्षेत्र से सम्बन्धित है ?
- 7. The financial powers of state governments in India are greater than the Central Government. (True/False) भारत में राज्य सरकारों की वित्तीय शक्तियाँ केन्द्र सरकार से अधिक हैं। (सत्य/असत्य)

8. 'Mudra Yojana' is related to demonetisation.

(True/False)

'मुद्रा योजना' का सम्बन्ध विमुद्रीकरण से है। (सत्य/असत्य)

- 9. Which programme is related to free LPG connection to BPL families ?
 - बी. पी. एल. परिवारों को मुफ्त एल. पी. जी. कनेक्शन देने की योजना कौन-सी है ?
- Mandal Commission is related to reservation for 'Scheduled Caste' and 'Scheduled Tribes'.(True/False) मंडल आयोग का सम्बन्ध 'अनुसूचित जाति' एवं 'अनुसूचित जनजाति' के आरक्षण से है। (सत्य/असत्य)